N 2 que

que enim tam ardenter amare Deum potest quam ipse dignus est; neque ea estimatione qua dignus est; neque ad infinita distincte se potest extendere, ea adipius gloriari referendo.

Quartò, Hinc sit ut sanctitas Dei neque crescere possit umquam, nec minui. Non crescere, quia est unius et plenitudo sanctitatis infinita. Non minui, quia est essentialis. Creaturæ vero sanctitas potest crescere sine termino, & potest minui usque ad nihilum: nempe si naturam rerum species, & nisi Deus terminos praefixisset.

Quintò, Sanctitas Dei est superior omni sanctitate & puritate intelligibili, & in ipso praexistit & superexistit ab aeterno ipsa sanctitatis ratio & plenitudo superessentialiter, adeo ut sanctitas creaturæ ad illam puritatem comparata, sit instar nihili, & veluti impuritas quedam. Simili modo tota potentia, sapientia, pulchritudo, excellentia totius creaturæ ad diuinam potentiam, sapientiam, pulchritudinem, excellentiam collata, est instar nihili. unde Theologi docent, totum uniuersum una cum Deo sumptum, non esse quid præstantius Deo solo, tum quia non addit aliquid notabile Deo, sicut una arenula non addit aliquid notabile immensitati terræ, tum quia etsi semel productum sit, adhuc continetur in Deo eminenter & idem numero: unde nihil addit quod in Deo non sit excellentiori modo. Hinc Dominus Match. 19. *Quid me interrogas de bono? unus est bonus, Deus. & Ecclesia in Hymno Angelico, Tu solus sanctus, tu solus Dominus: quia in ipso solo uniuersitas boni, & sanctitatis, & dominij; & quidquid extra illum reperiatur boni, aut sanctitatis, aut dominij, id totum est instar nihili, comparatione eius quod est in Deo, ut pote infinite ab excellentia illa deficiens.*

Sextò, Sanctitas Dei est causa efficiens, & conservans, & exemplaris, & formalis seu specificans, & finalis omnis sanctitatis creaturæ, ut antea ostensum est.

C A P V T III.

Tria Consectaria dictorum de Sanctitate.

Ex his quæ dicta sunt pater. Primo, Quanta puritate animi, reverentia, & attentione illum colere debeamus. Cum enim sit ipsa puritas & sanctitas, in suis cultoribus summam puritatem requirit,

quirit, iuxta illud Leuitici 11. *Sancti estote, quoniam ego sanctus sum.* non enim summæ puritati potest placere nisi quod purum est. Requirit etiam summam *venerentiam*: quia *sanctitati* debetur reuerentia, cùm in ea concipiatur præsentia diuini numinis. Denique summam *attentionem*: quia reuerentia attentionem parit. vnde quantum est reuerentia, tantum est attentionis.

12 Secundò, Totum mundum esse veluti templum quoddam Diuinitatis, ipsius præsentia sanctificatum, vt ipsum ubique præsenteremus, ubique veneremur, laudemus, honoremus, semperque in eius præsentia, veluti in sacro quoddam templo nos versati putemus. Sed maximè templi instar habet anima nostra, quæ toto mundo longè est capacior, & ad cultum diuinum, eiusque in ea habitationem specialiter sanctificata. quare nos introsum conuertere, & in fundum animæ, ubi Deus habitat, recipere oportet, vt ibi procul à rerum externarum tumultu, in silentio cum ipso versemur, ipsum veneremur & colamus.

13 Terriò, Vitandos omnes impuros & inordinatos affectus, omnesque animæ labes, quibus templum animæ nostræ violatur & profanatur. Sicut enim certis quibusdam operibus, quæ repugnant sanctitati loci corporalis, violatur templum materiale, sicutque cultui diuino ineptum: ita quoquis peccato, & maximè impuris cogitationibus & affectibus, violatur templū spiritale animæ nostræ, sicutque ineptum habitacioni diuinæ. *In malevolam enim animam non introbit sapientia, nec habitabit in corpore subditō peccatis.* Et quamvis Sap. 11. Deus propter immenitatem essentiæ non possit recedere re ipsa, recedit tamen tum affectu turp effectu; quia odit tale habitaculum, nec vult in illud cælestem gratiæ suæ liquorem effundere, sicut sapiens vnguentarius pretiosissimum balsamum vasi impuro numerum infunderet.

C A P V T IV.

Recollectio precatoria, de Sanctitate Dei.

14 **S**ANCTVS, *Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth: plena est omnis terra gloria eius.* Ita clamant Seraphim in visione illa mystica, qua gloriæ tuæ specimen & terribile iudicium Iudaicæ execrationis Iaiae Prophetæ ostendisti. Impleta enim populi illius peccatorum mensura, cùm te in carne venientem repudiarunt, sanctita-

N 3 tem

tem tuam trina compellatione, magno Trinitatis mysterio, ad vin-
Habacuc 1: dietam prouocant. Mundi enim sunt oculi tui, ne videas malum, &
ad iniquitatem respicere non poteris. Cum enim sis ipsa sanctitas,
Psal. 5. 27 summe tibi displicet omne peccatum, ideoque perdes omnes qui
operantur iniquitatem. Nam sicut luci aduersantur tenebrae, & pul-
chritudini deformitas, & puritati concaminatio, & vita mors, &
rectitudini obliquitas, & bontati malitia, ita sanctitati repugnat
& exosum est omne peccatum.

Vnde sicut necessariò sanctitatem tuam summè amas, ita neces- 15
sariò peccatum summè odisti, & infinita pœna vindicas, nisi mi-
sericordia tua infinita præuenerit, & spiritu contritionis afflato,
pœnitenti condonauerit.

Nemo umquam tibi nisi per sanctitatem placuit: nemo qui ea 16
præditus & ornatus, tibi umquam displicuit. haec sola filios tibi
facit, & regni heredes: huic soli consortium gloriae & beatitudi-
nis tuae promissum, & ante tempora sæcularia præparatum: ad
hanc ab æterno à te prædestinati sumus in Christo, ut simus sancti &
immaculati in conspectu tuo, & æterna hæreditate digni.

Non potentiam, non sapientiam, non maiestatis tuae celsitudi- 17
nem, sed sanctitatem tuam nos imitari voluisti, cum sic præcepisti:
Leuit. 11: Sancti estote, quoniam ego sanctus sum. Dicit enim ipsum purita-
tis & sanctitatis fontem, omni puritate puriorum, omni sanctitate
sanctiorum, ministros habere sanctos, & ab omni peccati labore immunes.
Sed vnde nōbis, qui luteas domos incolimus, & in terrenis vīsū & cogitatione assidue versamur, tanta puritas, ut dignè in
conspectu & obsequiis tuis versari possimus? Si enim cælestes illi
spiritus ab omni corporea concretione segregati, & ipsis cælis
mundiores, adhuc infinitè absunt ab ea puritate qua ministerio
tuo congruit, quanto nos interuallo ab ea distamus, qui ab illis in-
comparabiliter superaramur? Sed haec est benignitas tua, qua se-
uos suos, licet peccatores, & terrenorum puluere adspersos, non
reiicit, sed potius ad se allicit, ut labes abiterget, tenebras illumine-
net, affectos sanctificet, & dignos præsentia vultus tui pro modu-
lo naturæ mortalis efficiat. Non requiris à nobis quod sanctitatis
tuae celsitudini est debitum, sed quod nostræ mortalitatis imbe-
cillitati consentaneum.

Tu omnis sanctitatis auctor, & finis, & regula, & exemplar, à 18
quo, ad quem, & ad cuius formam ac similitudinem sanctificantur
omnia in cælo & in terra. Totus iste mundus est veluti templum
Diui-

Diuinitatis tuae, tuo cultui consecratum, tua præsentia sanctum,
tua gloria plenum, tuis admirandis operibus exornatum, ut ibi te
colamus, laudemus, & benedicamus in hac vita, & in futura.

19 Sed sublimior est sanctitas naturæ rationalis, sicut & illustrior
est præsentia tua in spiritibus quam in corporibus, & excellentius
hinc ad te accedere, & tibi coniungi possunt. Noste enim & amare
te, sanctitas est spirituum. Per hec tu in illis habitas, & illi templum
tuum fiunt, multo felicius & augustius quam vasta hæc mundi
machina, quæ tuam præsentiam sentire non potest. Per eadem ad
te accedunt, tibique vniuntur vitali vinculo, & in tuam puritatem
faceant. Cognoscens enim transit in cognoscere, & amans in
amatum. Quare cum sis purissimus actus, & in supremo gradu
spiritualis tenuitatis, ut ita dicam, & puritatis, infinitè eleuatus su-
pra materiam & corporalia omnia, infinitè simplex, infinitè subtilis & spiritualis; necesse quoque ea quæ ad te eleuantur, tibiisque
vniuntur, & unus tecum efficiuntur spiritus, simpliciora, puriora,
magisque spiritualia effici, & ab omni contagione inferiorum re-
motiora. Hoc autem est illa sanctitas, qua omnes rationales
anima & spiritus Angelici prædicti esse debent, ut tibi per se
et placeant.

20 Sed adhuc altior est sanctificationis gradus, cum nimis per
te ipsum absque viro dono creato sanctificas creaturam, eam supra
omnia creata ad te attrahens, & substantialiter tibi in unitatem
hypostasis adstringens. Sic beatissimam Domini nostri humani-
tatem sanctificasti, ut sicut in illa est plenitudo Diuinitatis, ita sit
& sanctitatis.

21 O admirabilem, & omni menti creatæ incomprehensibilem
sanctificationem! o infinitam diuinæ bonitatis dignationem, quæ
saltem expiationis & sanctificationis fontem humano generi con-
stituit! Ab huius plenitudine omnes accepimus, & quod superest,
adhuc mille mundorum peccatis ablwendis, & infinitis animabus
sanctificandis sufficit. Sic per unum hominem sanctificantur om-
nes homines, & ad Deum reducuntur, sicut per unum a Deo sunt
auersi, & peccato inquitati.

22 Et quia rudes sumus, sensibus dediti, sensibilibus immersi, ru-
ditati nostræ te accommodas, per sensibilia nos sanctificans, &
contactu corporeo spiritum tuum, & spiritualia dona infundens.
Stupendum prorsus consilium sapientie æternæ, signorum sen-
sibilium contactu, vel vsu, nos ex filiis iræ effici filios Dei, here-
des